ἔθθεν ἀκείθεν, ἤγουν δεξιᾷ καὶ ἀριστερᾷ, τὰ χρυσᾷ Ῥωμαῖα
 σκήπτρα καὶ τὰ πτυχία καὶ τὰ ἕτερα χρυσᾷ σκήπτρα, δηλον-
 ότι ὑπὸ τῶν κανδιδάτων κρατούμενα, φορούντων σκαραμάγ-
 για καὶ τὰ ἴδια κανδιδατικά. διήρκεσαν δὲ δι' ὄλου τοῦ
 5 κλητωρίου ἰστάμενα. ἰστέον, ὅτι ἐν τῷ κλητωρίῳ οἱ μάγι-
 στροὶ ἐφόρεσαν τὰ ἑαυτῶν μαγιστράτα στιχάρια καὶ βαλτί-
 δια καὶ χλαρίδια κατὰ τὸν τύπον τοῦ πάσχα. ὁ δὲ παρα-
 κοιμώμενος ἐφόρεσεν σπέκιον, ὁμοίως καὶ ὁ λογοθέτης καὶ οἱ
 λοιποὶ πατρίκιοι ἐφόρεσαν σπέκια. τῶν δὲ φίλων Σαρακηνῶν
 10 ἰουσνεσιτωμένων τοῖς δεσπόταις, ἔστησαν οἱ ψάλται ἀποστολι-
 ται ἔσωθεν τοῦ βήλου εἰς τὴν καμάραν τὴν πρὸς τὸν βασι-
 λικὸν κοιτῶνα· οἱ δὲ ἀγιοσοφῖται ἔστησαν ἔσωθεν τοῦ βή-
 λου ἐν τῇ καμάρᾳ τῇ πρὸς τὸ πάνθεον, δι' ὄλου τοῦ κλητω-
 ρίου ἄδοντες βασιλίκια, μόνον εἰς τὰς εἰσόδους τῶν μινσῶν
 15 ἤρμεμύντες διὰ τὸ τὰ ὄργανα αὐλεῖν. ἰστέον, ὅτι μετὰ τὸ
 ἀναστῆναι τῆς τραπέζης τὸν βασιλέα πρὸ τοῦ ἐξελεῖν τοὺς
 φίλους διὰ τοῦ τῆς τραπέζης ἐδόθησαν ἐν χρυσοῖς διαλίθοις
 σκουτελλίοις, τοῖς μὲν δυσὶ φίλοις ἀνὰ μιλιαρησίῳν πεντακο-
 σίων, τοῖς δὲ λοιποῖς ἀνθρώποις αὐτῶν μιλιαρησία γ. ἔξελ- Ms. 198. h
 20 θόντες δὲ οἱ αὐτοὶ φίλοι ἐκαθέσθησαν ἐν τῷ Ἰουστινιανῷ
 τρικλίνῳ ἐν τῷ ἀνατολικῷ μέρει τῷ πρὸς τὸ μεσοκῆπιον, ἐν
 7. παρακνυώμενος cod. et ed.

Imperatori]. Stabant [in cletorio seu triclinio convivali] ab utraque
 parte, dextra sinistraque, aurea Romana sceptrā seu vexilla et pty-
 chia [vel signa Fortunae] et reliqua aurea sceptrā, quae candidati te-
 nebant, scaramangiis propriisque suis candidaticis induti. Haec
 sceptrā cum suis sceptrigeris per totum triclinium ab uno termino ad
 alterum usque pertinebant. In eo convivio gestabant magistri sua
 magistrata seu magisterialia strictoria, et balteos et tunicas, ut
 mos est illos per festum paschatis gestare. Paracoemomenus seu ac-
 cubitor et logothetes et reliqui patricii gestabant specia. Amicis Sa-
 racenis ad sacram mensam assidentibus, caneabant psaltae, apostoli-
 tae quidem intra velum in camara vel fornice, qui ad sacrum coe-
 tonem spectat, hagiosophitae autem intra velum in camara, quae
 ad pantheum spectat, stantes. Canebant hi per totum convivium
 carmina in laudem Imperatoris, excepto, quod sub introitu mis-
 suum seu ferculorum pausarent. Tunc enim sonabant organa fla-
 tilia. Fluito convivio Dominoque a mensa relevato, antequam
 amici Saraceni e triclinio exirent, distribuebantur ipsis et eorum
 comitatui munera imperialia per praefectum mensae. Et duo quidem
 amici seu legati accipiebant in aureis gemmatis scutellis, unusquis-
 que pro portione sua quingentena milljaresia, reliqui autem homi-
 nes seu comites et famuli ipsorum accipiebant in universum simul
 omnes ter mille. Egressi e coenaculo amici desidebant in Iustiniani
 triclinio in eius tractu orientali, qui ad hortum medium spectat,